ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTAS DE PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 039/2022

Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro de 2022, às 09h10min, reuniu-se a Comissão

de Seleção, composta pelos membros: Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Ana Maira

dos Santos Bernardo e Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designados pela Portaria nº.

003 de 18 de agosto de 2022, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural -

FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge

Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr.

Danylo Borges Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com Subsede na Av. T7, n°

371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício

Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente,

proceder à abertura da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet,

da Seleção Pública de Fornecedores nº. 039/2022, que tem como objeto a contratação

de empresa especializada na prestação de serviços de emissão/gerenciamento de

cartão eletrônico a ser utilizado no abastecimento de combustível para os veículos

pertencentes a frota da Fundação RTVE, veículos locados para atender as

necessidades do Projeto 1.000, Fundação RTVE e demais projetos que a mesma

administra, com abrangência em todo território nacional em conformidade com o

previsto no Convênio 01/2021 - SER firmado entre os partícipes Secretaria da

Retomada do Estado de Goiás (SER), Universidade Federal de Goiás (UFG) e

Fundação RTVE.  A Comissão de Seleção iniciou seus trabalhos às 09h20min,

certificando os lacres dos envelopes de documentos de habilitação e propostas de

preços apresentados pelas empresas participantes no certame, rubricando os

mesmos. Apresentaram os envelopes apenas 01 (uma) empresa, abaixo

discriminada:

01 – VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ: 03.817.702/0001-50

Às 09h25min, deu-se início a fase de credenciamento, onde a empresa acima foi

credenciada no certame. Após, a Comissão de Seleção iniciou a abertura do envelope

de proposta de preços para a verificação da proposta mais vantajosa, de acordo com

o critério de menor preço por lote. Os valores unitários estimados para a presente

contratação, de acordo com o Edital, foram os seguintes:

Lote 01 - Custo Estimado “Projeto 1.000”

Item Combustível
Consumo Média

Anual (Litros)

Valor Unitário por

Litro (ANP)*
Valor Total Anual

01 Gasolina Comum 19.000 litros R$ 4,82 (ANP)* R$ 91.580,00

02 Etanol Comum 28.000 litros R$ 3,25 (ANP)* R$ 91.000,00

03 Diesel Comum 1.800 litros R$ 6,49 (ANP)* R$ 11.682,00

04 Diesel S10 18.000 litros R$ 6,80(ANP)* R$ 122.400,00

Valor Total Estimado R$ 316.662,00

Taxa de Administração Referencial de 3,23% R$ 10.238,74

Valor Total Estimado + Taxa de Administração R$ 326.900,74

*Média de preço da ANP (http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Combustiveis.asp).

Lote 02 – Custo Estimado “Fundação RTVE”

Item Combustível
Consumo Média

Anual (Litros)

Valor Unitário por

Litro (ANP)*
Valor Total Anual

01 Gasolina Comum 8.000 litros R$ 4,82 (ANP)* R$ 38.560,00

02 Etanol Comum 10.000 litros R$ 3,25 (ANP)* R$ 32.500,00

03 Diesel Comum 1.800 litros R$ 6,49 (ANP)* R$ 11.682,00

04 Diesel S10 2.000 litros R$ 6,80(ANP)* R$ 13.600,00

Valor Total Estimado R$ 96.342,00

Taxa de Administração Referencial de 3,23%   R$ 3.115,06

Valor Total Estimado + Taxa de Administração R$ 99.457,06

*Média de preço da ANP (http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Combustiveis.asp).

A participante 01 – VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, CNPJ:

03.817.702/0001-50, ofertou os seguintes valores:

Lote 01 - Custo Estimado “Projeto 1.000”

Item Combustível
Consumo Média

Anual (Litros)

Valor Unitário por

Litro (ANP)*
Valor Total Anual

01 Gasolina Comum 19.000 litros R$ 4,82 (ANP)* R$ 91.580,00

02 Etanol Comum 28.000 litros R$ 3,25 (ANP)* R$ 91.000,00

03 Diesel Comum 1.800 litros R$ 6,49 (ANP)* R$ 11.682,00

04 Diesel S10 18.000 litros R$ 6,80(ANP)* R$ 122.400,00

Valor Total Estimado R$ 316.662,00

Taxa de Administração Referencial de 2,95% R$ 9.341,53

Valor Total Estimado + Taxa de Administração R$ 326.003,53

*Média de preço da ANP (http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Combustiveis.asp).

Lote 02 – Custo Estimado “Fundação RTVE”

Item Combustível
Consumo Média

Anual (Litros)

Valor Unitário por

Litro (ANP)*
Valor Total Anual

01 Gasolina Comum 8.000 litros R$ 4,82 (ANP)* R$ 38.560,00

02 Etanol Comum 10.000 litros R$ 3,25 (ANP)* R$ 32.500,00

03 Diesel Comum 1.800 litros R$ 6,49 (ANP)* R$ 11.682,00

04 Diesel S10 2.000 litros R$ 6,80(ANP)* R$ 13.600,00

Valor Total Estimado R$ 96.342,00

Taxa de Administração Referencial de 0,00% -

Valor Total Estimado + Taxa de Administração R$ 96.342,00

*Média de preço da ANP (http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Combustiveis.asp).

Após a abertura das propostas de preços a Comissão de Seleção verificou que a taxa

de administração ofertada pela empresa foi diferente para cada lote, sendo

questionado o porque da divergência dos valores, uma vez que os itens e os valores

são os mesmos para ambos os lotes. Desta forma a Presidente da Comissão solicitou

que a empresa adequasse o valor da proposta, igualando a taxa de administração dos

lotes. A empresa 01 - VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, apresentou

nova proposta com os seguintes valores discriminados abaixo:

Lote 01 - Custo estimado “Projeto 1.000”

Item Combustível
Consumo Média

Anual (Litros)

Valor Unitário por

Litro (ANP)*
Valor Total Anual

01 Gasolina Comum 19.000 litros R$ 4,82 (ANP)* R$ 91.580,00

02 Etanol Comum 28.000 litros R$ 3,25 (ANP)* R$ 91.000,00

03 Diesel Comum 1.800 litros R$ 6,49 (ANP)* R$ 11.682,00

04 Diesel S10 18.000 litros R$ 6,80(ANP)* R$ 122.400,00

Valor Total Estimado R$ 316.662,00

Taxa de Administração Referencial de 1,47% R$ 4.654,93

Valor Total Estimado + Taxa de Administração R$ 321.316,93

*Média de preço da ANP (http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Combustiveis.asp).

Lote 02 – Custo estimado “Fundação RTVE”

Item Combustível
Consumo Média

Anual (Litros)

Valor Unitário por

Litro (ANP)*
Valor Total Anual

01 Gasolina Comum 8.000 litros R$ 4,82 (ANP)* R$ 38.560,00

02 Etanol Comum 10.000 litros R$ 3,25 (ANP)* R$ 32.500,00

03 Diesel Comum 1.800 litros R$ 6,49 (ANP)* R$ 11.682,00

04 Diesel S10 2.000 litros R$ 6,80(ANP)* R$ 13.600,00

Valor Total Estimado R$ 96.342,00

Taxa de Administração Referencial de 1,47%   R$ 1.416,22

Valor Total Estimado + Taxa de Administração R$ 97.758,22

*Média de preço da ANP (http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Combustiveis.asp).

Seguindo as regras editalícias, aberto  o envelope contendo a proposta de preços,

passou-se, em seguida, à abertura do envelope contendo os documentos de

habilitação da empresa 01 - VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Após

análise dos documentos de habilitação pela Comissão de Seleção, verificou-se que a

empresa não apresentou a declaração de atendimento aos requisitos da habilitação

jurídica – Anexo IX, sendo solicitado o envio do documento no e-mail da Comissão.

Após o recebimento da declaração a Comissão de Seleção considera a empresa 01 -

VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, habilitada e VENCEDORA do

certame. Fica aberto, a partir da divulgação desta ata, no site da Fundação RTVE:

www.rtve.org.br e aos participantes da sessão, o prazo de 30 (trinta) minutos para o

http://www.rtve.org.br/

registro de intenção de recurso e de 03 (três) dias úteis para a interposição de recurso,

exclusivamente através do e-mail licitacao@rtve.org.br.  Nada mais havendo a

constar, a sessão pública virtual, gravada em sua integralidade, foi encerrada às

11h10min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue

assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 02 de dezembro de 2022.

GRAZIELA CUNHA BORGES

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

    ANA MAIRA DOS SANTOS BERNARDO
     MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

DANYLO BORGES MAMEDE
ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

       JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
       ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

mailto:licitacao@rtve.org.br